UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP

V/v tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính và trách nhiệm

thực thi công vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 859/UBND-NC ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm thực thi công vụ,

Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Trưởng phòng GD&ĐT

các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục thực hiện nghiêm

một số nội dung sau:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu và trách nhiệm cá nhân của cán bộ,

công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong xử lý công việc; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, chấp hành nghiêm kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh; tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt hơn nữa Quy chế làm việc, nội quy cơ quan,

đơn vị.

2. Trong giờ làm việc và thực thi nhiệm vụ, công vụ, yêu cầu 100% cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động phải đeo Thẻ công chức theo quy định.

3. Trực tiếp, chủ động, tích cực tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả những nhiệm vụ

được cấp trên giao; đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng. Tăng

cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ, nhất là kiểm tra đột xuất; phát huy vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thanh tra, kiểm tra nội bộ để kịp thời biểu

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân

làm chưa tốt.

4. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc và tổ chức thực hiện nhiệm vụ,

công việc tại cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền theo sát tình hình thực tế; cá thể hóa trách

nhiệm cá nhân trong từng khâu của quy trình xử lý công việc, bảo đảm các công việc thuộc

thẩm quyền phải được xử lý nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả. Tổ chức thực hiện nghiêm quy

tắc ứng xử, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị.

5. Đẩy mạnh, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 25/10/2022 của

UBND tỉnh về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành

chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày

15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2

6. Quyết tâm, quyết liệt giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị kịp thời,

hiệu quả, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, thuận tiện; thường xuyên rà soát, kiểm tra

các hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đang thực hiện. Kiên quyết không để xảy ra tình

trạng chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực, lãng phí nguồn lực, cơ hội của Nhà nước, xã hội,

người dân; không để đùn đẩy trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành chính cho người

dân; tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính để phát hiện, xử lý

nghiêm các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên

chức không chịu xử lý vi phạm.

7. Phát huy hiệu quả các kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân trên các

phương tiện truyền thông, đại chúng; trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

ở Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; chủ động, tích cực tổ chức đối thoại với người

dân để kịp thời giải quyết triệt để, dứt điểm các phản ánh, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng,

hiến kế của người dân; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với những vấn đề

vượt thẩm quyền, tuyệt đối không được đùn đẩy, lòng vòng, né tránh.

8. Giao Văn phòng Sở, trên cơ sở quy định của Bộ Nội vụ và của cơ quan có thẩm

quyền trên, tham mưu Ban Giám đốc Hướng dẫn đánh giá, xếp loại tập thể, cán bộ, công

chức, viên chức trong toàn ngành bằng những tiêu chí, sản phẩm, kết quả cụ thể; có thể

lượng hóa được; gắn đánh giá cá nhân với tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị; sử dụng hiệu quả kết quả đánh giá làm căn cứ trong bố trí, sử dụng, bổ nhiệm,

khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

Tham mưu Ban Giám đốc kế hoạch kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp

hành các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở GD&ĐT việc thực

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành Giáo dục,

đồng thời phối hợp với các phòng thuộc Sở thống kê, báo cáo Ban Giám đốc để làm căn cứ

đánh giá, xếp loại tập thể, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và xét thi đua

khen thưởng.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ

được giao, báo cáo Ban Giám đốc những nhiệm vụ, văn bản...quá hạn, nợ đọng để kịp thời

xử lý, đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc

Sở, Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:43:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-03-12T13:47:55+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:46:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:46:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:46:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:46:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!